Continutul-cadru al memoriului de prezentare

I. Denumirea proiectului:

"Retehnologizare statie de epurare Oras Sarmasu, jud. Mures”

1. Titular:

Primaria Orasului Sarmasu — reprezentat prin DI. Primar Ec. Botezan Valer

Adresa: judetul Mures, oras Sarmasu, str. Republicii, nr. 63.

-numarul de telefon, de fox si adresa de e-mail, adresa paginii de internet: 0245.421.855:
primaric@sarmasu.ro

- numele persoanelor de contact:

clirecter/manageriadminisirator: Primar Ec. Botezan Valer

responsabil pentru protectia mediului: DI. Rus Emil

lll. Descrierea caracteristicilor fizice ale infregului proiect:
a) unrezumat al proiectului;
In prezent la locatia de la Sarmasu exista o statie de epurare care deserveste locuitorii
orasului Sarmasu (3877) si localitatea Sarmasel (817).
Statia de epurare are o capacitate teoretica de epurare de 204,3 mc/zi apa uzata,
Conform A.G.A nr. 103/2.04.2020, exista 823 racorduri (localitatea Sarmasu 694 racorduri,
iar localitatea Sarmasel 127 de racorduri, gospodarii si institutii publice circa 60% din populatie).
Conform zonificarii teritoriale orasul Sarmasu are in componenta opft localitati

apartinatoare astfel - Sarmasu, Sarmasel, Balda, Sarmael Gara, Visinelu, Morut, Larga si Titiana.

Ca urmare a vizitel in amplasament s-a constatat:

. Echipamentele se afla infr-o stare avansata de degradare.
. Modulul de epurare nu este eficient.

. Sistemul de deznisipare nu este functional

. Sistemul de filtrare grosiera (un cos de INOX) nu este eficient
. Debitmetrul de la intrarea in statie nu este functional

. Sistemul dezinfectie UV este defect

Reparatia statiei ar presupune inlocuirea tabloului electric, mediilor din bazinele biclogice,
inlocuirea sistemului de deznisipare, o operatiune costisitoare, care tot nu ar rezolva problema

eficientei epurarii.



Penfru a pufea asigura o solutie eficienta de epurare, in limitele impuse de normatficul
NTPA 001, este necesara implementarea unei noi statii de epurare, proiectata dupa un standard
recunoscut international, dimensionata corespunzator, cu echipamente de calitate.

Din punct de vedere al principiului de functionare al statiei de epurare care va fi
implementata, se impune o tehnologie SBR (Sequencing Batch Reactor)

Din constructiile existente se va putea folosi bazinul de omogenizare, care va fi fransformat
in bazin de namol exces.

Chiar in situatia in care statia ar fi functionala, nu ar putea epura 204 mc/zi la standard

NTPA 001, considerand influentul cu incarcari specifice apelor uzate municipale.

b) justificarea necesitatii proieciului;
Statia de epurare are o capacitate teoretica epura 204,3 mc/zi apa uzata, la calitatea NTPA 001
Conform A.G.A sunt racordati 4.694 de utilizatori casnici, si institutii publice.
Echipamentele se ofla intr-o stare avansata de degradare fizica si morala.
Maodulul de epurare nu este in folosinta.
Sistemul de deznisipare nu este functional.
Sistemul de filtrare grosiera (un cos de INOX) nu este eficient.
Debitmetrul de la infrarea in statie nu este functional.
Sistemul dezinfectie UV este defect.
Din circa 100 -120 de statii de epurare identice sau conceptual similare, niciuna nu era capakila
sa epureze apa la standard NTPA 001.
Din punct de vedere al conceptului de functionare/dimensionare al statiei, nu respecta niciunul
din standardele dupa care se proiecteaza sistemele de epurare municipale (226, 131, SBR sau cu
Membrane).
Tehnologia MBBR este o tehnologie pretentioasa din punct de vedere al operarii, nu este eficienta
si de aceea nu este folosita la scara larga (mondial) petru epurarea apelor uzate menagjere.
Conform proceselor verbale emise de Administratia Nationala Apele Romane, Administratia
Bazinala de Apa Mures, a fost depasita concentratia maxima admisa la indictorul amoniu

conform tabel nr. 4525 din 5.05.2021.

c) valoarea investitiei;

6,674,348.54 lei plus TVA

d) pericada de implementare propusd;

12 luni



e) planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafatd de teren

solicitatd pentru a fi folositd temporar (planuri de situatie si amplasamente);

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri,

cl&diri, alte structuri, materiale de constructie si altele).

Se prezintd elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacitdtile de productie;

Procesele din bazinele cu functionare secventiald sunt identice cu cele din bazinele cu namol
activat, cu deosebirea cd si aerarea si decantarea au loc in acelasi bazin. Daca in bazinele cu
namol activat procesul de aerare si decantare au loc in acelasi timp, in bazinele cu functionare
secventiald acestea au loc secvential.



Reactar namol
activip 5BR

Reaclorndmal
act iip SER

Figura 5. Schema tehnologiei cu ndmol activ cu functionare secventiali (SBR)

- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupd caz);

Etape de operare a bicreactoarelor tip SBR conform NP-133/2022:

(1) Procesul care se desfasoard intr-un bazin secvential este alcatuit din urmatoarele 5 etape:
a. Umplere si denitrificare (dacd e cazul)

i. Obiectiv: addugare de substrat (apd uzatd sau apd uzatd decantatd primar);

ii. Se redlizeazd ridicarea nivelului apeiin bazin la 100%:

iii. Durata etapel este circa 25%-50% cu denitrificare din durata unui ciclu:

b. Reactie (aerarea apei)

i. Obiectiv: completarea reactilor biochimice care au fost initiate in timpul etapei de umplere;
ii. Durata etapei este = 35% din durata unui ciclu;

c. Decantare:

i. Oblectiv: separarea solidelor din apd, pentru limpezirea acesteia:

ii. Durata etapei este = 20% din durata unui ciclu;

d. Evacuare apad limpezita

i. Obiectiv: evacuared apei limpezite din bazin;

ii. Durata etapei de evacuare poate fi cuprinsd intre 5...30% din durata unui ciclu (0,25+2,0h), cu
o valoare vzuald de 0,75h:

e. Evacuare namol (stand-by)

i. Obiectiv: permite celei de-a doua unitati s& realizeze etapa de umplere;

ii. Evacuarea n@molului Tn exces se realizeazd la sfarsitul fiecarui ciclu:

iii. Durata efapei de evacuare este = 5% din durata unui ciclu.

(2) Procesul de epurare biologicd din bazinele cu functiune secventiald nu necesitd recircularea
ndmolului.

(3) Epurarea bioclogica din bazinele cu functionare secventiald se poate redliza Tn urmdtoarele
cazuri;

a. Epurare biologicd conventional&;

b. Epurare biologicd cu nitrificare/denitrificare;

c. Epurare biologic& cu nitrificare/denitrificare si stabilizarea aerob& a n&molului.

(4) Numarul minim de unitati (bazine) cu functionare secventiald este n = 2.



Faza 3 Faza 4 VFaza 5

Apa Epuraia

Namaol Activ

Fara de umplerc Fara de Acrare Faza de sedimentare Deversare Apa Fpraid Deversare Wamol in Frees

Figura 6. Etapele de operare pentru bazinele cu functionare secventiala.

Tratarea namolvlui:

N&molul in exces ce se produce in urma proceselor de descompunere biologicd se evacueaza
in bazinu! de stocare siingrosare a n@molului. Pentru deshidratarea n&molului ingrosat se pot folosi
diferite solutii, cum ar fi: sac filtrant, filtru banda, filiru presa. Supernatantul se infroduce in circuitul
de epurare.

Unitatile tehnologice propuse in cadrul statiei de epurare

Schema de bazd a procesului de epurare va cuprinde urmdatoarele obiecte tehnologice (Figura

1.):

. Gratar rar cu curdtire manuald,

. Gratar des cu curdtire automatd,

. Statie de pompare apd vzatd,

. Cdamine de by-pass,

. Treaptd de epurare mecanicd (separator de grasimi si nisip |,
. Bazin de ocmogenizare

. Statie de suflante

. Epurare biologica (reactoare SBR)
. Bazin de n&mol exces

. Deshidratare n&mol cu presa surub
. Cladire tehnologica

Caracteristicile apei vzate la intrare in statie



Debitul apei uzate:

Statia de epurare este calculatd pentru 8000 persoane echivalente (L.E.], conform cerintele
beneficiarului debitele evacuate s-au evaluat tindnd cont de consumul specific si aportul de
infilfratie cu urmdtoarele debite:

. Qzi,med =940 m3/7i,

. Qzi,max = 1152 m3/z,

. Qorar,max = 102.4 m3/h = 28.4 L/s,
§ "0t

. 300 0 o2 M3 WY MmN R R
Thwp [ore)

Figura 9. Variafia ziinica si medie a apei uzate

Incarcare de poluanti (valori medii):

Tabel 3. Valoarea incarcarea de poluanti

. CBOS B0 | 480000 @ 300 50000 | 25  9500%
CCOCr 120 | 980000 & 500 100000 | 125 87.50% |
MTS 70 560000 | 350 @ 58333 | 60  89.71%

TKN 11 68000 0 9187 | 10 89.08%

L PT 18 | 14400 5 | 1500 | 2  B6.67%

- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiel,
produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea;

Descrierea procesului de epurare

Camin gratar

Apa uzatd de la reteaua de candlizare va intra in statie prin intfermediul unui c&min
echipat cu un gratar rar cu interspativ dinfre bare de 50 mm pentru retinerea corpuri mari
plutitoare si un gratar des automat cu interspativ dinfre bare de 10 mm pentru retinerea

materialelor solide in suspensie (grosiere, plutitoare) si protejarea pompelor din statia de pompare



apa uzatd. Ca&minul gr&tarului este o cuvd deschisd din beton armat care contine doud gratare
rar, des, si un canal de bypass. Curdtarea gratarului des se face Ih mod ocutomat, puténd fi
programat s& functioneze in regim automat sau in functie de diferenta de nivel din amonte si
aval. Gratarul mecanic poate fi dofa cu compactor de deseuri. Rezidirile Indepartate astfel sunt
colectate intr-un container de deseuri 1 m3.

Statie de pompare apa vzata (SPAU)

Apa uzatd filtratd, curge gravitational in statie de pompare. Statia de pompare este un
cdmin din beton armat subterand, de formd cilindricd, echipat cu doud pompe submersibile de
apa uzata (1A+1R) montate pe ghidaje metalice. Volumul util al statiei de pompare este 14.8 m3
(dia 2m, Hapa 4.7m) si este ingropatd la ad&ncimea in functia cota ferenului sistematizat.
Actionareda pompelor se va face in functie de nivelul de apa din statie de pompare, functionarea
fiind controlatd prin sistemul de automatizare, pentru a permite reglarea debitului intr-un interval
dorit. Debitul pompelor este Q=100 m3/h, H = 15 mCA. Automatizarea va comanda pornired prin
rotfatie a pompelor submersibile din statia de pompare a apelor uzate.

Camin by-pass

Statia de pompare este prevdizut un preaplin cu rol de by-pass. Pozitionarea by-passului
este la o cotd de 1.45 m fatd de radier si se comunicd cu SPAU si cu c@minul gr&tarulul. Pe traseul
conductei by-pass cu diametru de 250 mm va fi montat un debitmetfru cu un senzor ultrasonic
penfru a masura cantitatea de apa neepuratd deversata in emisar.

Instalatie de deznisipare si separare de grasimi

Apad uzatd pompatd agjunge in unitatea de deznisipare si separare de grasimi in care are
loc evacuarea nisipului si separarea grdsimilor din apa uvzatd. Unitatea de deznisipare
indepdrteazd nisip cu diametrul granulelor mai mari decéat 0.2...0.3 mm si o greutate specificd de
2.65tf/m3. Evacuarea nisipului se face periodic Tn containere de 1 m3. Nisipul evacuat contine
minim 50% materii solide si maxim 30% materii organice si volatile. Separatarul de grasimi utilizeaza
principivl flotatiei cu aer pentru separarea din apd a grasimilor, uleiurilor, produselor petroliere si
a altor substante nemiscibile si mai usoare decat apa. In compartimentul de separare grasimilor
acestea datoritd bulelor fine de aer se ridicd la suprafata apei, unde prin acumularea continud
a grasimilor la suprafatd, formeazd a peliculd care creste Tn volum si este evacuatd gravitational
intr-un bazin subteran de 1.57 m3 de unde grasimile pot fi vidanjate.

Unitafea de deznisipare si separare de grasimi trateazd mecanic 30 L/s apd uzata.

Bazinul de omogenizare

Apa uzatd pre-epuratd mecanic, din unitéitile de deznisipare si separare de grdsimi curge
gravitational In bazinul de omogenizare construit din beton armat, amplasat subteran si are un
volum util de 480 m3. Rolul bazinului de omogenizare este colectarea apei uzate si a amortiza

efectele incarcdrilor punctuale ale influentului (varfurilor de debit si de poluant). Bazinul este dotat